
Souložím, tedy zachraňuju lidstvo. A přece to 
nezvládám bez svého psychoanalytika...

V roce 1966 ulehl na gauč věhlasného newyorského cvokaře a rád by se mu vyzpovídal, 
neboť s jinou formou hříšné relaxace jeho víra nepočítá. Alexander Portnoy - židovský 
vzorňák v... ehm... Kristových letech, advokát v mladičkém oboru lidských práv a ze 
všeho nejvíc lovec žen posedlý sexem i sociálním altruismem - má totiž neurózu jako 
trám. Jak se pod dohledem dr. Spielvogela noří do hlubin svého rozčarování, loví 
odtud coby sebemrskač křivdu za křivdou. Protože zároveň ne a ne přeseknout pupeční 
šňůru frustrací, které připisuje láskyplné tyranii maloměšťáckých rodičů, svazujícím 
židovským tabu i světabolu z předsudků, s nimiž by si neporadil ani nejradikálnější 
hipík, nelze očekávat, že by se dobral vnitřního klidu. A tak Alexova skandálně přímo
čará a báječně neřestná zpověď, okořeněná peripetiemi posledního vztahu k rajcovní 
barbíně, nabízí obecenstvu komedii, jaká nemá v časech sexuální revoluce obdoby.

Rothův mistrovský kousek čekal na české vydání celé „normalizační“ dvacetiletí - a pak 
naší prudérii ukázal, kam až se v zájmu literatury smí. Kdo by se taky divil u autora, 
který podvratné židovské anekdotě otevřel zcela nové obzory?

„Skvélá ukázka toho, jak proniknout pod povrch sexuality. Dokázal to néjakýjiný román 
tak dobre?“ The Guardian

CD mp3 - 9 hodin 10 minut
— Výroba audioknihy OneHotBook | Produkce Martin Pilař | Režie Michal Bureš 558 Zvuk a střih Rostislav Supa | Hudba Ondřej Brousek | Mastering Pavel Krch 

Redakce Petr Matoušek | Grafická úprava Martin Poláček | Nahráno ve studiích
■■ ADK-Prague | Audioknihu vydalo vydavatelství OneHotBook, 2023.

PORTNOY'S COMPLAINT. Copyright © Philip Roth, 1967,1968,1969,1994. Translation © Luba 
Pellarová and Rudolf Pellar - heirs, 2011. Czech edition © Mladá fronta, 2011. All rights reserved. 
Audiokniha © & © Martin Pilař, OneHotBook, 2023.

8594169485836

www.onehotbook.cz

Ka
t. 

č.
: A

K5
83

8 594169 485836

http://www.onehotbook.cz


celkový čas 9 hodin 10 minut

01- 02 Nejnezapomenutelnější postava, jakou jsem 
kdy poznal | 03-05 Ruční práce | 06-09 Židovské blues 
10-20 Kundománie | 21-26 Nejobvyklejší forma ponížení 

v erotickém životě 27-29 V exilu

Nahrávka vznikla podle knihy Philipa Rothe Portnoyův komplex 
vydané nakladatelstvím Mladá fronta (2011).

0080
Ukázky z dalších audioknih si můžete poslechnout na 

soundcloud.com/onehotbook

Proč mě to teda pořád tak drásá?
Povězte mi, pane doktore, co to ze sebe musím dostat? 

Tu nenávist - nebo tu lásku?

soundcloud.com/onehotbook

